CtíPWJ33

ACADEMIA CAMPINENSE DE LETRAS

Rua Marechal Deodoro, 525 - CEP 13.100 - CAMPINAS - SP

Campinas, 12 de maio de 19S4.
ACL/356 /S4

Exmo(a) Sr(a)

Campinas-SP»

Excelentíssimo(a) S©nhor(a)i

É com grande prazer que convidamos Vossa Excelência,Exce-
lentíssima família, entidades que porventura represente, bem como membros a
elas pertencentes, para uma SESSÃO ESPECIAL que, na Academia Campinense d©
Letras, deverí ficar marcada como um inesquecível acontecimento cívico-cultu
ral, Estarí em Campinas, para proferir uma conferência, o renomado escritor

GUILHERME FIGUEIREDO / /'

que em nosso sodalício falarí sobre seu pai, o GENERAL EUCLIDES FIGUEIREDO,
destacada figura da Revolusão de^2, quando comandou tropas no Vale do Paraí
ba,

O conferencista, intelectual de projeção internacional,re^
peitado pelas idéias e ideais que sempre defendeu e difundiu, estimado e res
peitado pelas posições que assumiu com firmeza, por mercê de seus conhecimen
tos e pela riqueza do tema, deverá apresentar tópicos do maior interesse sõ
bre a vida de seu pai.

Dono de um currículo invejável, o ilustre campineiro, Mem-
bro Correspondente da Academia Campinense de Letras, iniciou sua produção li
terária em 1936,com "Um Violino na Sombra",(poesias), Bn seguida veio o romãn
ce "Trinta Anos sem Paizagem" e a tradução do "Chateaubrland",d© Andrá Maurois,
Na seqiaencia publicou "Miniatura da História da ISísica;1 (contos), "Rondinella"
as comédias "Greve Geral" e "lín Deus Dormiu lá em Casa", obra premiada pela 5

Academia Brasileira de Letras e pela Associação Brasileira de Críticos Teatrais,
recebendo a Medalha de Ouro de melhor original brasileiro do ano,

^ Literato, crítico, poeta, teatrólogo, contista, tradutor,com
obras^apreciadassinas em todo país, possui algumas traduzidas para o Inglês, o
Francês, o Alemão e o Holandês, publicadas em Paris e Viena, Sao varladíssimos
os ramos da literatura em que pontificou, A comedia "A muito curiosa história
da virtuosa Matrona", foi encenada era 1958 com Leonardo Vilar, Fernanda Monte-
negro, Francisco Cuoco, Natália Timberg, Sérgio Brito, Fernando Torres e Carmi
nha Brandão.Com "A Raposa e as Uvas", quando culonista de "A Manchete", rece-~
beu o prêmio de melhór autor, Há muitas outras peças e romances que, citados
um a um, comporiam longa lista de ótimos trabalhos,

x _ O Dr, GUILHEB2>E FIGUEIREDO, há A anos vem ocupando o posto
de Magnífico Reitor da UNIRIO e lrá,àentro em breve, ocupar a Cadeira reser-
vada na Academia Frahcesa, para um sócio correspondente do Brasil,

A , Reiteramos, pois, o nosso convite, A presença dde Vossa Exce-
lência, de membros de entidades que represente e das- Excelentíssimas Famílias
darr.o ao ilustre conferencista, a satisfação de sentir a sua Campinas voltada
para a cultura e o civismo0

Respeitosamente

indão Tóffanõ Wi

LOCAL» Sede da Academia
DIA» 23 de maio

s.

Sn/f^an
presidente